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Abstrakt diplomové práce:

Cílem této práce bylo vytvořit metodiku práce ergoterapeuta u pacientů

s myoelektrickou protézou, která se využívá nejen u pacientů po amputaci horní

končetiny, ale i u pacientů s vrozenou vývojovou vadou horní končetiny. V České

republice neexistuje komplexní metodika, která by uceleně prezentovala informace

o ergoterapii a myoelektrických protézách horních končetin, navzdory velkému počtu

zahraničních studií vztahujících se k této problematice.

Myoelektrická protéza využívá principu snímání myoelektrických signálů, které jsou

následně transformovány na motorický výstup v terminální části protézy.

Ergoterapeutická intervence začíná již ve fázi preprotetické, kdy ergoterapeut hodnotí

obecný potenciál k využití myoelektrické protézy a snímá myoelektrické signály

z reziduálního pahýlu. Ve fázi interprotetické se ergoterapeut věnuje nácviku běžných

denních činností s využitím cvičené myoelektrické protézy a tréninku reziduálního

pahýlu. Fáze postprotetická obsahuje ergoterapeutická hodnocení a testování, která se

zaměřují na pacientovy schopnosti myoelektrické kontroly, zapojení protézy

do běžných denních činností a na Školu úchopu. V rámci Školy úchopu se ergoterapeut

věnuje tréninku provedení úchopu v oblasti tempa, síly stisku a cílených pohybů.

Praktická část je tvořena třemi kazuistikami, které prokazují ergoterapeutickou

intervenci v praxi v rámci jednotlivých fází. Dále jsou zpracovány české a zahraniční

rozhovory, které poukazují na rozdílnost ergoterapeutické intervence u pacientů

s myoelektrickou protézou v České republice a Spolkové republice Německo.

Klíčová slova: ergoterapie, myoelektrická protéza, amputace, horní končetina,

protetické fáze, úchop

Abstract

The aim of this study was to develop methodics of occupational therapy for patients

with moelectric prosthesis, which is used by patients with amputation of upper limbs as

well as patients with congenital problems. In the Czech republic there are no complex

methodics about occupational therapy and myoelectric prosthesis, despite the huge

mount of foreign studies of this topic.

Myoelectric prosthesis uses the principle of sensing myoelectrical signals which are

then transformed to the motor output in the terminal portion of the prosthesis.

Occupational therapy intervention begins at the preprosthetic phase, the occupational

therapist assesses the general potential for the use of myoelectric prosthesis and picks

up myoelectric signals from the stump. In interprosthetic phase occupational therapist is

dedicated to the training of activities of daily living with myoelectric prosthesis and

training residual stump on the basis of myotest. The phase after prosthetic content of

occupational therapy evaluation and assessment, which focus on patients ability of

myoelectric control and prosthesis involvement in activities of daily living and training

of grip. Within the training of grip, occupational therapist is dedicated to training proper

grip within the pace, grip strength and targeted movements.

The practical part contains three case studies that demonstrate occupational therapy

interventions in practice at different prosthetic phases. Further in this part there are two

interviews that highlight the diversity of occupational therapy interventions for patients

with myolelectric prosthesis in the Czech Republic and Germany.

Key words: occupational therapy, myoelectric prosthesis, amputation, upper limb,

prosthetic phase, grip
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla za účelem vytvoření strukturované metodiky práce

ergoterapeuta u pacientů s myoelektrickou protézou horní končetiny. V rámci pokroku

ergoterapie směrem k robotice stále přibývá pacientů s myoelektrickou protézou horní

končetiny, avšak v České republice doposud nebyla vypracována metodika práce

ergoterapeuta s pacienty využívající myoelektrické protézy tak, jak ji můžeme vidět

v zahraničí.

Myoelektrické protézy lze využít u dvou poměrně širokých skupin pacientů. Jedná se

o pacienty po amputaci jedné nebo obou horních končetin a o pacienty s vrozenou

vývojovou vadou horní končetiny.

Obě skupiny se z pohledu ergoterapeuta potýkají s prováděním funkčních úchopů.

Funkční úchop je základem pro většinu běžných denních činností i volnočasových

aktivit. Resekce horní končetiny nebo její vývojový defekt má za následek úplnou ztrátu

úchopu a výrazný pokles participace v rámci běžných denních činností. V dnešní době

jsou traumatické amputace nejčastější u mladých lidí, u kterých se předpokládá,

že by rádi vedli plnohodnotný a produktivní život. (Østlie, 2012)

Jak ukazuje analýza Národní databanky pro traumata, více častá je traumatická

amputace horního končetiny než dolní končetiny. (Barmparas, 2010)

Možnost využití protézy na horní končetinu již v dnešní době neznamená pouze funkční

zapojení protézy do běžných denních činností, ale hraje významnou roli v životním

stylu pacienta. Myoelektrické protézy se stávají rutinními pomůckami, které pacientovi

pomáhají ve facilitaci v životním i pracovním prostředí. (Esquenazi, 2004)

Dle Mezinárodního statistického centra pro sběr zdravotnických dat v USA

(z aj. National centre of health statistics) se každý den zvýší počet lidí s amputací

o 50 000. Do roku 1996 v Americe existuje 41 000 osob registrovaných pro amputace

na úrovni rukou nebo ramene. U 60% z nich se jednalo o pacienty s amputací ve věku

21- 64 let a 10% mladších 21 let. Přičemž poměr amputací horní a dolní končetiny

je 1: 5. (Esquenazi, 2004)

V roce 2005 byla v Americe prevalence traumatické amputace končetiny více

jak 700 000 a dle statistických výpočtů se v roce 2050 prevalence amputací zvýší

na1 326000 obyvatel. (Ziegler – Graham, 2008)

Druhým nejčastějším typem amputace je odstranění horní končetiny, 30 - 50% pacientů

s amputací horní končetiny nejsou schopni využití protézy mechanického typu.
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Incidence vrozených vývojových vad horní končetiny v USA je 4.1 na 100 000

obyvatel, přičemž 58% výskytu je na horní končetině a 42% výskytu je na dolní

končetině. (Esquenazi, 2004)

Ze zahraničních statistik je patrné, že se nejedná o úzkou skupinu pacientů, proto je

důležité rozšířit ergoterapeutickou intervenci i do oblasti ortopedické protetiky. V České

republice neexistují statistiky pacientů po amputaci horní končetiny, i přesto,

že se s touto skupinou pacientů v praxi setkáváme.

Naopak incidence vrozených vývojových vad se v České republice sleduje již od roku

1965. Nejaktuálnější statistické výsledky ukazují, že v r. 2012 se v České republice

narodilo 475 dětí s vývojovou vadou na 10 000 živě narozených dětí, z toho 100 dětí

se narodilo s vrozenou vývojovou vadou kosterní a svalové soustavy. (ÚZIS, 2015)

Jak uvádí Egermann (2009) a později i Lindner (2013b) ve svých studiích, pacienti

v dětském věku s vrozenou vývojovou vadou pohybového ústrojí jsou velmi adaptibilní

k ovládání myoelektrické protézy a užívání protézy pozitivně ovlivňuje další fyzický

i psychický vývoj.

S použitím myoelektrické protézy se tyto děti mohou učit běžnému provádění denních

aktivit, které jsou z pohledu ergoterapeuta pro pacienta jednou z hlavních oblastí

zaměstnávání.

Výzkumné otázky diplomové práce:

Jaké jsou oblasti intervence ergoterapeuta u pacientů s myoelektrickou protézou?

Jaké jsou možnosti ergoterapeutické intervence pro nácvik ADL u pacientů

s myoelektrickou protézou?

Cíl: Cílem této diplomové práce je vytvoření metodiky práce ergoterapeuta u pacientů

s myoelektrickou protézou, která popisuje jednotlivé protetické fáze a ergoterapeutickou

intervenci v nich. Dále obsahuje strukturovaný sled cviků pro pacienty

s myoelektrickou protézou horní končetiny, které jsou shrnuty pod společný název

Škola úchopu. Vzhledem k nedostatku informací o práci ergoterapeuta s myoelektrickou

protézou horní končetiny v České republice, je metodologie založena na informacích

získaných ze zahraničí.

Cílem diplomové práce je zároveň prakticky ukázat možný rozsah práce ergoterapeuta

s tímto typem pacientů, proto jsou k práci přiloženy i kazuistiky českých pacientů, které

lze zařadit do rozdílných fází protetického procesu. Zároveň tato práce slouží ke zvýšení

informovanosti ergoterapeutů v oblasti ortopedické protetiky a poukazuje na množnost

širokého využití ergoterapeutické intervence u pacientů s myoelektrickou protézou.
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1. Teoretická část

V úvodu teoretické části práce je uvedena kapitola o biomechanice, neboť ergoterapeut

by měl mít rozsáhlé znalosti nejen z oblasti anatomie, antropometrie a fyziologie,


[…]


směřováno na cílení pohybu, sílu stisku, rychlost provedení, schopnost

dlouhodobého držení předmětu.

 Nácvik ADL - psaní na klávesnici – U pacienta bude využita technika drilu

vycházející ze Školy úchopu. Pacientovi budou dávány úkoly na doma, kdy

bude zapisovat mluvenou řeč (pacientův cíl - psaní poznámek z přednášek).

Rozsah a obsah textu bude stupňován v rozsahu textu, rychlosti diktovaného

textu, použití náročných a dlouhých slov. Nejdříve se bude začínat

s přepisováním příběhů, následně zpráv a později odborných nahrávek, které si

pacient zaznamenal během přednášek.

 Nácvik ADL – použití kreditní karty – Nácvik bude prováděn technikou drilu

dle Školy úchopu. Činnost bude rozdělena do několik fází. Pacient se bude učit

pomalu sebrat platební kartu ze stolu za použití myoelektrické protézy a bude

se snažit tuto kartu udržet po dobu 10 s. V další fázi pacient sebere kartu ze

stolu a bude s kartou manipulovat v dosahu jeho zorného pole. Ve třetí fázi

pacient sebere platební kartu a bude s ní manipulovat mimo dosah zrakové

kontroly. V poslední fázi se pacient bude učit vkládat kartu do úzkých prostor

pro simulaci platebního přístroje. Stupňování aktivity bude probíhat v rámci

časové náročnosti a změny materiálu, ze kterého bude karta sbírána (od

hrubého po hladký materiál).

 Pasivní pohyby – Budou prováděny pro uvolnění, protažení zkrácených prsních

svalů a zvýšení rozsahu pohybu v ramenním kloubu.

 Svalová síla - Svalová síla u pacienta bude zvyšována pomocí cviků, během

kterých je vyvíjen tlak na určité oblasti pahýlu. Jednotlivé cviky budou

prováděny v sedě na židli. Tlak bude vyvíjen do všech směrů pohybu

v ramenním kloubu a bude se jednat o cvičení s izometrickou kontrakcí. Budou

využívány i therabandy pro kladení odporu, po té se bude jednat o cvičení

s izotonickou kontrakcí. Pacient bude edukován k samostatnému posilování

reziduálního pahýlu za využití overballu a therabandu.

 PIR - Bude prováděna postizometrická relaxace v oblasti krční páteře

pro uvolnění m. trapezius, pacient bude edukován i k samotnému protahování

dle PIR.

Do ergoterapeutické intervence spadá i klastická příprava pletence ramenního:

 Posilování mezilopatkových svalů – K posilování mezilopatkových svalů

se budou využívat therabandy a overbally. Posilování mezilopatkových svalů

bude pacient cvičit s myoelektrickou protézou i bez ní. Dále bude kladen

manuální odpor pro vytvoření izometrické kontrakce a následné korekce

pohybu.

 Mobilizace pletence ramenního – Mobilizace bude prováděna s cílem zlepšení

scapulohumerálního rytmu a zvyšování kloubního rozsahu ramenního kloubu.
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Závěr:

Po ergoterapeutické intervenci došlo ke zmírnění bolesti hlavy a uvolnění svalů

v oblasti krční páteře. U pacienta také došlo k výraznému zlepšení v oblasti digitálních

úchopů myoelektrické protézy. Pacient si sám dokázal vyndat papírové peníze i mince

z peněženky a zandat je zpět. V rámci iADL se pacient zlepšil v tempu při psaní na

notebooku se zapojením myoelektrické protézy.

V krátkém časovém intervalu pacient dokázal použít kreditní kartu ke kontaktnímu i

bezkontaktnímu placení v simulovaném prostředí obchodu.

Pacient splnil stanovené cíle ergoterapie v požadované době.

Doporučení:

Pravidelné ergoterapeutické kontroly pro sledování možných nových svalových

dysbalancí.

Pokračovat v trénování psaní na notebooku, zvyšovat náročnost psaného textu v rámci

odbornosti a rozsahu.

Navázání spolupráce s fyzioterapeutem pro aplikaci fyzikální terapie pro oblast

pletence ramenního.
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Závěr

Myoelektrická protéza výrazně zlepšuje kvalitu života pacientů, kteří využívají tuto

speciální pomůcku. Pokud má pacient příležitost ergoterapeutické intervence,

je schopný se naučit kvalitní myoelektrickou kontrolu, kterou následně využívá

v rámci ADL.

Trénink s myoelektrickou protézou je poměrně náročný a vyžaduje velmi dobré

a strukturované vedení ze strany ergoterapeuta. Jednotlivé fáze tréninku

s myoelektrickou protézou nejsou časově ohraničené, přesto by měl ergoterapeut

reflektovat posun pacienta v jednotlivých fázích tréninku a zabránit stagnaci v oblasti

myoelektrické kontroly.

Trénink s myoelektrickou protézou je nejefektivnější pokud probíhá v rámci celého

interprofesního týmu, ergoterapeut by měl tedy úzce spolupracovat především

s fyzioterapeutem, který se více zaměřuje na fyzickou kondici pacienta.

Metoda Školy úchopu, kterou ergoterapeut pacientovi s myoelektrickou protézou může

nabídnout, poskytuje pacientovi možnost naučit se ovládání myoelektrické protézy

na vysoké úrovni. Pacient dokáže automaticky spouštět motoriku terminální části

protézy a to i bez vizuální zpětné vazby.

V rámci Školy úchopu lze využít různé pomůcky pro nácvik samotného úchopu

a záleží pouze na kreativitě ergoterapeuta, jaké zvolí. Vzhledem ke skutečnosti,

že nejdéle probíhá fáze drilu, jedním z cílů ergoterapie je udržení pozornosti a hlavně

motivace pacienta k tréninku, kterých lze docílit formou různorodých úkolů, změnou

tréninkového prostředí a volbou terapeutických pomůcek.
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