Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Kristýna Hoidekrová

Název práce: Metodika práce ergoterapeuta u pacientů s myoelektrickou protézou

Akademický rok: 2015/2016

Vedoucí BP: Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Oponent DP: Mgr. Jakub Jeníček

1. Přehlednost a členění práce

Struktura, členění a rozsah teoretické i praktické části odpovídají požadavkům na diplomovou práci. Téměř polovinu objemu celé práce tvoří přílohy. Vzhledem k tomu, že ale chybí jejich stránkování (stránkovaní navíc není ani samotný Seznam příloh) a nejsou zahrnuty do Obsahu, je při tomto rozsahu celková orientace v práci poněkud obtížná.

Kapitoly teoretické části na sebe logicky navazují, srozumitelně uvádějí do tématu amputací a vrozených vývojových vad horních končetin, podrobně se věnují možnostem protézace a roli ergoterapie v jejích jednotlivých fázích.

Praktická část obsahuje kromě tří kazuistik i velmi dobře zpracovanou metodologii práce, zejména postup sběru a interpretace dat. Zcela totožné kazuistiky jsou ale znovu uváděny i v příloze "Metodika práce ergoterapeuta u pacientů s myoelektrickou protézou". Objevují se v práci tedy duplicitně a bylo by na zvážení, zda není vhodnější (i vzhledem k objemu celé práce) na ně v praktické části jen odkazovat.

2. Formální náležitosti práce

Jazyková a slohová úprava je vyhovující, text je srozumitelný, bez gramatických chyb nebo překlepů. Grafická i estetická úprava celé práce je vyhovující, mírně rušivým dojmem působí, že se v práci opakovaně mění font textu (např. stránky 35 a 36, 38 a 39, aj.). Přehlednosti by prospělo, pokud by stejný formát textu (např. řádkování apod.) byl dodržen i v přílohách (např. přílohy č. 15 a 16). Zdařile jsou v textu i přílohách zpracovány vlastní tabulky a obrazová dokumentace, převzaté dokumenty a formuláře by mohly být graficky zpracovány kvalitněji.

3. Cíl práce

Cíl práce a výzkumné otázky jsou jasně a srozumitelně definovány. Nadbytečně jsou kromě shodně pojmenovaných kapitol v praktické části uvedeny i v kapitole Úvod. Stanovené cíle práce jsou bezvýhradně splněny (vzhledem k nadprůměrně zpracované "Metodice práce ergoterapeuta u pacientů s myoelektrickou protézou").

4. Přehled problematiky

V práci je využito 88 literárních pramenů, převahu tvoří literatura zahraniční. Literatura je aktuální a reprezentativní. Seznam použité literatury je vyhovující, vč. dodržení pravidel pro vytváření bibliografických citací. Hloubka literární rešerše je nadprůměrná.

5. Metodologie diplomové práce

Autorka využila vhodných metod a postupů, které jasně a srozumitelně popisuje v kapitole Metodologie, a které vedou ke stanovenému cíli práce. Správně uvádí i omezení práce.

6. Přínos pro praxi

Práce je vysoce přínosná, toto téma nebylo v ČR dosud takto komplexně zpracováno.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka se v problematice velmi dobře zorientovala. Provedla syntézu informací z řady literárních zdrojů, které zohlednila v práci a rozhovorech s pacienty a při vytváření "Metodiky práce ergoterapeuta u pacientů s myoelektrickou protézou".

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou prezentovány přehledně, popisy kódování rozhovorů jsou srozumitelné.

9. Závěry a doporučení

Závěry práce jsou velmi dobře formulovány, autorce se podařilo vynikajícím způsobem zpracovat a obohatit danou problematiku, vč. doporučení pro praxi.

10. Aktuálnost práce

Téma je aktuální.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 15. června 2016

Podpis: